

ATA DE SESSÃO PÚBLICA**Proc. Licitatório n.º 069/2023
PREGÃO PRESENCIAL n.º 007/2023**

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para utilização em todas as Secretarias Municipais da Prefeitura de Aratiba/RS, conforme especificações contidas no Edital.

Ata de recebimento e abertura dos envelopes 01 - contendo a(s) propostas de preços e 02 - contendo a(as) documentação(ões) referente ao Pregão Presencial de nº 007/2023, que tem por objeto Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para utilização em todas as Secretarias Municipais da Prefeitura de Aratiba/RS, conforme especificações contidas no Edital. Na data de 27 de junho de 2023, às 09:00hs, nas dependências da Prefeitura Municipal de Aratiba, na sala de reuniões do Setor de Licitações, reuniram-se o Pregoeiro Oficial Heitor Alexandre Brandão Jr, sua Equipe de Apoio e o(s) representante(s) da(s) empresa(s) interessadas em participar do Certame.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro na presença dos demais interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Proponente / Fornecedor/Representante

- Gasparin Comércio de Alimentos LTDA;
- Supermercado Ongaratto LTDA;

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

ENTREGA DOS ENVELOPES E DECLARAÇÃO

Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes 01 contendo a Proposta de preços e 02 contendo os Documentos de Habilitação, respectivamente, sendo que os mesmos foram rubricados pelos presentes.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, o pregoeiro decidiu pela classificação das propostas apresentadas e passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos.



RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances anexa ao processo.

HABILITAÇÃO

Aberto o Envelope 02 da documentação dos Licitantes que apresentaram a proposta mais vantajosa e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

O pregoeiro decidiu pela **Habilitação** das empresas vencedoras o que consta em anexo ao Processo.

RECURSO

Após a declaração das licitantes vencedoras, não houve intenção de recurso.

ENCERRAMENTO

O Pregoeiro declarou encerrada a sessão, será fornecida uma cópia da presente Ata à empresa que a solicitar. Posta a palavra disposição. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos demais presentes ao Certame. Aratiba, RS, 27 de junho de 2023.

HEITOR ALEXANDRE BRANDÃO JUNIOR
Pregoeiro



Cristiane Pereira de Lima
Equipe de Apoio


Patricia Brustulin
Equipe de Apoio


Silvana Nardello
Equipe de Apoio


Isana Dall Agnol
Equipe de Apoio

Proponentes:


Gasparin Comércio de Alimentos LTDA


Supermercado Ongaratto LTDA



Prefeitura Municipal de Aratiba

Rua Luiz Loeser, 287

CNPJ: 87613469/0001-84

Classificação Final dos Itens por Proponentes



Página 1 de 4

Licitação: 000069/23 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

416 - GASPARIN COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	001.004.175	ACHOCOLATADO EM PO, INSTANTANEO - 400G.	UND	720	APTI	3,90	2.808,00
4	001.004.548	AÇÚCAR DE BAUNILHA 500 GR	PAC	24	APTI	7,40	177,60
8	001.004.088	AMIDO DE MILHO, PAC 1KG- PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO.	UND	35	ROIST	6,80	238,00
16	001.004.075	CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ - LATA OU VIDRO DE 200 G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE	UND	50	IGUAÇU	16,40	820,00
18	001.004.382	CANELA EM PÓ - PESO MINIMO 30G	UND	50	ROIST	4,70	235,00
19	001.038.350	CANELA EM RAMA 20G	UND	50	ROIST	3,90	195,00
22	001.004.540	CHOCOLATE GRANULADO 500 GR	PAC	40	ROIST	9,90	396,00
23	001.004.541	COCO RALADO DESIDRATADO 1 KG	PAC	25	ROIST	34,00	850,00
	001.004.138	COLORAU EM PO - 500G, EMBALAGEM FECHADA INDICANDO MARCA E VALIDADE DO PRODUTO.	PAC	10	ROIST	4,70	47,00
26	001.004.142	CRAVO DA ÍNDIA - 30G	POT	50	ROIST	6,40	320,00
27	001.004.538	CREME DE LEITE 200 GR, TEOR DE GORDURA MEDIA 35%, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, PRAZO DE VALIDADE	CX	250	CCGL	3,70	925,00
30	001.004.533	ERVILHA EM CONSERVA 200 GR, DRENADO	SCH	120	FUGINI	3,40	408,00
31	001.004.765	EXTRATO DE TOMATE SACHE 300G, EMBALAGEM FECHADA, COM PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES.	UND	70	BONARE	2,99	209,30
33	001.004.037	FARINHA DE TRIGO 5 KG – VALIDADE MINIMA DE 06 MESES, INFORMAÇÕES SOBRE A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO NA EMBALAGEM.	UND	900	ROSESOL	18,90	17.010,00
36	001.004.036	FERMENTO EM PO QUIMICO – EMBALAGEM CONTENDO 250G. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	LT	100	ROIST	5,70	570,00
38	001.004.056	LEITE EM PO INTEGRAL, INSTANTANEO, PCT 400G	PAQ	120	SANTA CL	15,90	33.708,00
41	001.004.531	LINGUICINHA DE PERNIL, COM CARNE DE PRIMEIRA, SEM IMPUREZAS, COM PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM.	KG	200	DALLA VE	22,70	4.540,00
43	001.004.179	MAÇA SECA (DESIDRATADA) PARA CHA - 100G, COM PRAZO DE VALIDADE.	PAC	80	ROIST	8,40	672,00
44	001.004.762	MAIONESE SACHE COM DOSADOR 500 GR., EMBALAGEM CONTENDO A MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	SCH	80	SALADA	6,70	536,00
	001.004.033	MAMÃO - DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DES	KG	100	SEM	11,20	1.120,00
46	001.004.035	Manga de boa qualidade, tamanho uniforme	KG	100	SEM	7,40	740,00
47	001.004.720	MANTEIGA SEM SAL - 200G	UND	50	SANTA CL	11,70	585,00
49	001.004.546	MELANCIA, TAMANHO UNIFORME, POLPA VERMELHA, SEM CORTES, MACHUCADOS OU MANCHAS.	KG	200	SEM	3,40	680,00
53	001.013.131	OREGANO - 100G	PAC	30	ROIST	6,49	194,70
55	001.004.061	PEITO DE FRANGO SEM OSSO - KG CARNE DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM OSSOS.	KG	180	LÊ VIDA	19,40	3.492,00
56	001.004.764	PIPOCA TIPO 1, PACOTE DE 400GR, COM EMBALAGEM FECHADA, COM MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	PAC	100	ROIST	3,70	370,00
57	001.004.536	POLVILHO AZEDO 500 GR	PAC	60	ROIST	6,40	384,00
58	001.004.662	POLVILHO DOCE 500 GR	UND	60	ROIST	5,70	342,00
62	001.004.153	SAGU – 500G SEM SABOR, SOB A FORMA GRANULADA OBTIDO A PARTIR DE FÉCULA DE MANDIOCA SUBMETIDO A PROCESSO	PAC	50	ROIST	7,40	370,00
65	001.004.018	SUCO CONCENTRADO DE UVA, INTEGRAL, EMBALAGEM DE VIDRO DE 1,5L, PRAZO DE VALIDADE UM ANO.	UND	80	GUARNIEI	20,00	1.600,00
66	001.004.643	SUCO EM PÓ, PACOTE DE 25G.	UND	500	DOCILE	0,90	450,00
67	001.004.225		KG	150	SEM	7,80	1.170,00

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.



Prefeitura Municipal de Aratiba

Rua Luiz Loeser, 287

CNPJ: 87613469/0001-84

Classificação Final dos Itens por Proponentes



Página 2 de 4

Licitação: **000069/23 PREGÃO PRESENCIAL**

Sessão: 1

416 - GASPÁRIN COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
		TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO, LISO, SEM ESCORIAÇÕES OU PONTOS MOLES, COR VERMELHO VIVO					

Valor Total Geral: 76.162,60



Prefeitura Municipal de Aratiba

Rua Luiz Loeser, 287

CNPJ: 87613469/0001-84

Classificação Final dos Itens por Proponentes



Página 3 de 4

Licitação: 000069/23 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

1530 - SUPERMERCADO ONGARATTO LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	001.004.034	ABACAXI TIPO PEROLA, EM PLENO ESTADO DE MATURACAO, SEM MACHUCADOS, CORTES, PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG POR UNIDADE.	UND	120	PEROLA	10,00	1.200,00
3	001.004.002	AÇUCAR CRISTAL, BRANCO, ESPECIAL- 5KG	PAC	80	MINICUCA	21,00	1.680,00
5	001.004.550	AÇUCAR REFINADO, BRANCO, ESPECIAL - 1 KG	PAC	30	APTI	6,00	180,00
6	001.004.192	AÇUCAR TRADICIONAL - 2KG	PAC	800	MINICUCA	8,00	6.400,00
7	001.004.763	AMENDOIM DESCASCADO, CRU, GRAUDO 400GR. EMBALAGEM COM MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	PAC	150	SAUHAVE	5,95	892,50
9	001.004.529	ARROZ BRANCO PACOTE 2KG	PAC	300	BELA DIC	8,00	2.400,00
10	001.004.528	ARROZ BRANCO PACOTE 5KG	PAC	600	BELA DIC	17,50	10.500,00
11	001.004.182	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, UNIDADES MEDIAS.	KG	250	PRATA	6,00	1.500,00
12	001.004.430	BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE, ALIMENTO SEM BROTOS, RACHADURAS OU CORTE NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU	KG	80	NACIONAL	6,75	540,00
13	001.004.215	BEBIDA LACTEA - 1 LITRO - (SABOR MORANGO) PRODUTO OBTIDO ATRAVES DE LEITE E/OU LEITE RECONSTITUIDO PADRONIZADO EM SEU	L	250	KLEIN	4,75	1.187,50
14	001.004.761	BISCOITO SORTIDO 300GR, COM EMBALAGEM FECHADA CONTENDO MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	PAC	600	GERMANI	5,50	3.300,00
15	001.004.535	BISCOITO TIPO MARIA 800 GR, EMBALAGEM FECHADA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	PAC	350	GERMANI	10,50	3.675,00
17	001.004.177	CAFE SOLUVEL GRANULADO TRADICIONAL 50GR, SACHE, COM PRAZO DE VALIDADE.	UND	450	AMIGO	3,95	5.727,50
20	001.004.085	CARNE MOÍDA DE PRIMEIRA - DURANTE O PROCESSO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM E ELIMINAÇÃO DOS EXCESSO	KG	400	NOBRE	37,50	15.000,00
21	001.004.096	CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA, NÃO SENDO TOLERADOS OS DEFEITOS EXTERNOS E INTERNOS QUE PREJUDIQUEM O CONS	KG	200	NACIONAL	6,00	1.200,00
25	001.004.086	COXA E SOBRECORA DE FRANGO - IN NATURA, CONGELADA. DEVE APRESENTAR CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA	KG	250	LAR	8,50	2.125,00
28	001.004.176	DOCE DE FRUTA - 400G - DIVERSOS SABORES, COM PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM.	POT	800	MIRIAM	4,80	3.840,00
29	001.004.547	DOCE DE LEITE 400 GR, EMBALAGEM FECHADA INDICANDO MARCA E VALIDADE DO PRODUTO.	POT	90	BOM PRIM	7,50	675,00
32	001.004.087	FARINHA DE MILHO - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, TRANSPARENTE, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE.	KG	850	SAUHAVE	4,75	4.037,50
34	001.004.354	FEIJAO PRETO EMBALAGEM 1KG CONSTANDO GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS	KG	1.400	SIALVA	7,50	10.500,00
35	001.004.719	FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO EMBALAGEM 125G	UND	20	APTI	4,95	99,00
37	001.004.537	LEITE CONDENSADO INTEGRAL 395 GR, INDICE MEDIO DE GORDURA 8%, EMBALAGEM COM MARCA, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E	UND	600	TIROL	5,95	3.570,00
39	001.004.248	Leite UHT integral - contendo 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identifica	L	300	TIROL	5,75	1.725,00
40	001.004.544	LINGUIÇA TIPO CALABRESA COZIDA E DEFUMADA	KG	100	NOBRE	27,75	2.775,00
42	001.004.032	MAÇÃ DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO FIRME, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHAS, AMASSADOS. TAMANHO UNIFORME, AROMA, COR PRÓPRIOS.	KG	480	FUGI	7,50	3.600,00
48	001.004.148	MARGARINA SEM SAL 500G-COMPOSTA POR OLEOS VEGETAIS LIQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, AGUA SORO DE LEITE EM PO DESNATADO	POT	70	DELICIA	7,75	542,50
50	001.004.532	MILHO VERDE EM CONSERVA 200 G, DRENADO	SCH	180	QUERO	3,95	711,00
51	001.004.539	NATA 400GR, TEOR DE GORDURA MINIMO 45%, EMBALAGEM FECHADA INDICANDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	POT	80	DEALE	9,75	780,00
52	001.004.092	ÓLEO DE SOJA 900ML- REFINADO, OBTIDO DE UM ÚNICO VEGETAL, COM APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR	UND	300	COAMO	6,75	8.775,00
54	001.004.260	OVOS VERMELHOS DE GALINHA, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES	DZ	1.700	TUNIN	10,75	18.275,00
59	001.004.004	Presunto magro, fatiado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de valid	KG	100	SULITA	29,00	2.900,00
60	001.004.261		KG	120	KLEIN	38,90	4.668,00

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



Prefeitura Municipal de Aratiba

Rua Luiz Loeser, 287

CNPJ: 87613469/0001-84

Classificação Final dos Itens por Proponentes



Licitação: **000069/23 PREGÃO PRESENCIAL**

Sessão: 1

1530 - SUPERMERCADO ONGARATTO LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
QUEIJO COLONIAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE E PESO LIQUIDO.							
61	001.004.005	Queijo mussarela, fatiado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de val	KG	200	TIROL	41,00	8.200,00
63	001.004.244	SAL BRANCO REFINADO, EXTRA IODADO, TRADICIONAL - PAC 1 KG.	PAC	820	ZANINI	1,85	1.517,00
64	001.004.530	SALSICHA SEM CORANTE TIPO HOT DOG	KG	120	NOBRE	9,90	1.188,00
						Valor Total Geral:	135.885,50
						Valor Total da Licitação:	212.048,10